13

1780, 2. 269.

DE

CONSOCIATIONE BONORVM DIVISORVM

DISPV TATIO

SVB AVSPICIIS PRINCIPIS

PRAESIDE

D. CAR. HENR. GEISLER

SEREN. LANDGR. CONS. REG. PROF. ORD. IUR. PVBL.

ORDINISQVE SVI H. T. DECANO

A. D. XV IUNII AN. CIOIOCCCLXXX.

PRO LICENTIATV IVRISCONSVLTORVM

PVBLCICE INSTITVTA

A

IOHANNE GVILELMO PFEIFFER

ERMSCHWERDA HASSO

MARBV RGI

EX OFFICINA BAYRHOFERIA.

CONSOGLATIONE BONORVM DIVISIONVM

DISTRIBVTIO

SUB AVSPICIBVS PRINCIPIS

PRÆSIDII

D. CAR. HENR. GEISLER

SENIORIS CANTONIS SVB PRÆSIDIIS

ORDINARIIS SVB PRÆSIDIIS

IN SVBIVRO SVB PRÆSIDIIS

RECTORIS UNIVERSITATIS

PRÆSIDIIS

IOHANNIS GUILIELMO RECTORIS

RECTORIS UNIVERSITATIS

MARBURGI

IN OFFICINA BAYREUTHENSIS

VIRO . ILLVSTRISSIMO
IOH. PHILIPPO . FRANCISCO
FLECKENBVHL . DICTO . BVRGEL

SER. LANDGR. HASS. INTRA. CONSISTORIVM. COMITI
IVDICII . AD . QVOD . PROVOCATIONE
CERTATVR . PRAESIDI . ACADEMIARVM
HASSICARVM . CVRATORI

FELICITATEM

Post adclamationes publicas, quibus exultans nuper patria aduenientem excepit, haut inique, opinor, feres, **VIR ILLVSTRISSE**, me quoque venerabundum ad **TE** accedere. Quis enim non admiretur colatque, quem omnis late Germania iudicem probavit, Principis Sapientissimi iudicium delegit, atque vniuersa tandem Hassia oscu-

osculetur diuinitusque rebus ac foris suis contigisse fatetur?
Itaque beniuolete comiter cape, **DOMINE**, hoc quid
quid est scruptionis, quod summa cum obseruantia et pie-
tate animi **TIBI** offero, ac si dignus **TIBI** videar hoc
tanto beneficio, beniuolentiam gratiamque **TVAM**,
in qua praecipuam spem prosperitatis meae habeo, mihi
liberaliter tribue.

NOMINI TVO ILLVSTRISSIMO

ADDICTISSIMVS

IOHANNES GVILELMVS PFEIFFER

§. I.

Confociatio bonorum diuisorum re ac nomine explicata.

Non est animus omnem hoc loco amplecti coniunctionem bonorum, quod nimis foret amplum atque ab hac tali seriptione academica alienum, sed eam vnam breuiter explicare iuuat, quae confociatione bonorum olim diuisorum constat. Ab hac enim nostra tempestate saepenumero causas et rationes succedendi repeti inprimis in familiis illustribus satis est notum, intelligiturque adeo facile, ex fundo Germanico causam maxime instrui. Itaque vt ab initiis rite ordiatur disputatio, haec, quam dicimus, confociatio bonorum est instauratio vnus patrimonii inter confortes per diuisionem quondam in plures species diuisi. Soliti hanc maiores, quibus potissimum frequentata, ambiguo paullulum vocabulo *compositionem bonorum* a) dicere, *die Haefung*, *Zulegung*, *Zusammenlegung*, *Zusammenschlagung*, *Zusammensetzung*, *Zusammenhaltung*, *Zusammentragung*, *Zusammenwerfung der Güter*, quae omnia auctoritatibus probauit HALTAUSSIUS b)

A

con-

a) vt in dipl. Caroli IV. de Au. P. 537.

b) in Gloss. for. Germ. sub h. v.

c) cccclxi, ap. GLAFFAEUM, in Anecd.

constatque adeo eodem modo *Zuwurf* dici, quandoquidem An. cccccxiii. Rudolfus Palatinus in diplomate apud *TOLNERUM* c), vnde dein saepius repetitum fuit, inter alia scribit: *wir—tun kundt allen den, die diesen Brieff ansehen oder hoerent lesen, datz wir willicklichen und gern mit gutem Rath freundlich und für uns und unser Erben verricht haben und unser Hufs-Fruwen Mechtild, mit unserm lieben Bruder Ludwиг Pfallenz-Graff by Rin und Herzoge in Beyern, und er sich herwieder für sich, sein Hufs-Fruwe Beatricen und ihr Erben um alle die Sachen, die wir und unser vorgemelter Bruder mit einander ze schaffen heten, bis auf den hütigen tag also, datz wir und unser lieber Bruder, einen liepl. Zuwurff gethan haben, an dem Rin über alle und ze Beyern, ze Oesterreich und ze Schwaben und swa wir Erben haben an Leuten und an Guten, Herscheff und swelicherley gutetz sei chlein oder groß, Lehen oder Eigen, besucht oder unbesucht, also das wir gemahnlichen mit an ander besitzen, haben und nitztzen sulln und in unser Herrschafft beleiben, und mit an ander leihen und geben, et quae porro insequuntur.*

§. II.

Ponit primum consortes sine discrimine subiectionis.

Ponimus ergo in hac causä consortes, qui bona ex diuisione separatim hucusque ab alterutrius rationibus possessa in communionem denuo conferant, nec refert proprie hoc loco, vtrum sine intermedio Caesari et imperio pareant, an vero praeterea domino territoriali sint obnoxii.

Nam

c) in Cod. dipl. Palat. p. 80.

Nam etsi non desunt, qui Nobilibus adeo imperii immediatis ius de fraternitate paciscendi, quod ad hanc nostram causam quamproxime accedit, ex privilegio demum Caesarum tribuant, nosque ipsi paullo ante id confociationis genus ad familias illustres potissimum retulimus: ex infrequentia tamen rei inter priuatos nequaquam sequitur, ut nihil iis eius generis liceat, estque etiam illa de Nobilibus imperii opinio exinde tantum orta, quod, quas debebant inter illustres huius generis pactiones ex libertate naturali repetere, eas a superioritate territoriali ducerent. Vnde cum Nobiles ea quammaxime desitutos, at nihilo tamen secius eiusmodi pactis abundare viderent, ad privilegia Caesarum necessario confugiendum sibi rati sunt. Enimvero et ignoramus privilegia Caesarum eiusmodi, et si quae forte habentur, impetrata sunt haut dubie solius securitatis causa, neque noui quidquam tribuere, sed, quam antiquissima ciuitatis nostrae formulâ de rebus domesticis priuatisque pro arbitrio statuendi secum fert libertatem, intacto planoque collocarunt. Atque haec quidem autonomia iuris domestici cum ad omnes omnino ingenue homines pertineat, intelligi profecto d) non potest, quomodo tandem mediatis hac bonorum confociatione interdictum sit, sed est potius de communi saltim iure cum ipsis pactis successoriis, quae post complures alios egregie iis nuper denuo vindicauit Ampl. RVDLOFIYS e), illius quoque rei facultas tribuenda, praesertim cum ipsae illae prouinciales leges, quae nonnumquam, uti in Baua-

A 2

ria

d) v. HEBESTREITIVS in vindictis veri valoris pactorum successiorum §. 57.

e) de pactis successoriis illustrium et nobilium Germaniae c. I. §. 6. sqq.

ria f) Saxoniae electorali g) interuentum domini fraudis auertendae causa desiderant, non quidem contra creditores extraneosque, sed inter pacificos tamen ipsos vim iis propriam relinquunt, atque in Hassia adeo nostra, ubi ceteroquin pacta successoria priuatim inire haut licet, Diuos olim Fratres h) saltem inter militares eiusmodi priuatas constitutiones planis verbis ratas facturos fuisse constat. Si qua forte enim alia inter mediatos adhuc requiritur auctoritas publica, ea etiam ab immediatis non est aliena, pendetque fere a rebus soli, quarum dominia inter viuos in scio magistratu in alios transferre non licet, neque adeo potestatem confiscandi, quam ipse quidem STRYKIVS i) ab hac causa diligenter segregauit, demum tribuit, sed potius confirmat, quae inter partes astatunt. Vnde etiam ne exempla rei desint, An. CIIOXLIV. a Wazdorfis in pactis familiae k) adprime hanc in causam simpliciter scriptum legitur: *wir bekennen, dass wir uns mit gehaltenen Rath und wohlbedachten Muth mit einander verbrüderet und alle unsere Lehengüter im Voigtland, im Land ze Düringen, in den Graffschafften Mansfeld und Stollberg, vnd im Land zu Sachsen zusammengesetz etc.* possisque, si lectio sit ostentanda, plura habere, quibus facile efficias, ne nomen quidem, quod cum aliis saltem putabat HORNIVS l), a mediatis esse alienum.

§. III.

f) v. L. B. DE KREITMAYR ad Ced. ciu. Bau. To. III p. 703. sqq.

g) per O. P. R. ad tit. XLV §. 7.

h) in Proi. ap. GEISSIUM in Corp. iur. p. 487.

i) de succ. ab intest. Diff. VII. c.

7. §. 18.

k) ap. WAZDORFIVM de stat. et iudicis gentilitis nobilium mediatorum in Germania p. 40.

l) in Iurispr. feud. c. XVI. §. 22.

setur, nihil tamen impedit, quominus etiam ex aliis di-
uisionum formis consociantes pretio eam vim tribuere pos-
sint, cum per se semper, quamquam non eadem ubique r)
caussa et vi, pretium sit subrogatum rei, atque in ipsa adeo
diuisione feudorum vno rem, altero pretium sortiente sae-
penumero fieri soleat, vt, quo minus de qualitate partis
dubitetur, pretio lex feudalis dicatur, ne quid de aliis eius
generis institutis commemoremus, quae proprie quondam s)
post B A V E R V M t) aliosque plures excussimus. Nam quas
illustri S E G E R V S contrariam in partem constituit v) rei
causas, eae, licet summum ingenii acumen maximasque do-
ctrinae copias prodant, aegre tamen in hoc institutum vni-
uerse cadunt. Sed hoc alio forte tempore ad magistrum ipsum
pro ea, quae viro optimo debetur, obseruantia gratissimi-
que animi voluntate ex instituto disputabitur. Quod si igitur
ab initio statim cuiuscumque pretio ex diuisione iura par-
tis ipsius tribui possunt, sine dubio hoc etiam licebit in con-
sociatione, quae a voluntate paciscentium omnis pendet,
nec desunt etiam exempla rei, quorum mentio in sequenti-
bus iniicietur. Patebit autem, vt hoc paucis adhuc prae-
moneamus, ex his ipsis, nos ad hanc bonorum consociatio-
nem incundam ponere quidem communionem, quae ante
diuisionem olim fuerit, neque eam vero solam, in quam
iure hereditario consortes venerint, sed omnem omnino, in
quam ex quacumque ii causa pro indiuisio incidierint.

§. IV.

r) v. DREYERVS de restricta facul-
tate alienandi bona hereditaria ad mo-
bilia hereditaria non pertinente p. 58.

s) in Disp. de pecunia in feudo con-
stituta §. 5. 199.

t) in Prol. de pretio in locum inue-
stiturae simultaneae succedente p. 6. 199.

v) in Quaest. forensibus obs. IV. p.
12. 199.

§. IV.

Tandem condominium iuris Germanici.

Ultimo enim tandem loco per se porro adparet, non sufficere quamcumque communionem rei, sed desiderari eam, quae est pro indiuiso aut in solidum potius. Hennebergici eleganter hanc An. CIÖCCCLXV. in consociatione apud HOENNIVM u) describunt: *auch soll unser Ding alles ein Ding seyn an allen Sachen*, similitertque An. CIÖCCCLXV. Brunsvicensis apud ERATHVM w) hanc in causam ita consociantur, *det alle vñ Lande vñde Lüde, de my rede (f. leg. bede) hebben vñde an vns noch kommen mögen, vñse vñd vñsere Eruen sentliken tho ewigen Tyden wesen vñde blyuen schüllen*. Labet enim his exemplis maxime declarare naturam rei, quae ex iure nostro tota peti debet. Nam quod SENKENBERGIUS x) simile sibi quidquam inter Romanos quoque in societate liberalitatis imperatoriae y) reperisse videtur, id miramur fere, quomodo exciderit viro magno, qui satis sciret, successione confortis z) non diutius habuisse locum, quam pars donata reliquis defuncti bonis nondum adeorporata esset. Ex quo oppido conficitur, etiam eiusmodi societatem liberalitatis principalis semper intelligi debere pro parte, nec condominium in solidum, sed consortium tantum aliquod partium tribuere. Illud enim Romanis cum natura rei adeo pugnare videtur, planisque aiunt verbis TRYPHONIVS a)

et

u) in Hist. Coburg. lib. II. p. 83.

w) loc. cit. p. 33.

x) de condominio c. II. §. 23.

y) l. vi. C. si imp. liber. soc.

z) v. GOTHOFREDVS ad Cod. Theod. X. 14. To. III. p. 497.

a) l. 19. §. 3. D. de castr. pec.

et **CELSVS** b) vni^{us} rei dominium penes plures in solidum esse non posse. Vnde, quam Romani nonnumquam commemorant communionem rei pro indiuiso, ea semper intelligi debet pro partibus indiuisis, quas **HOTOMANNVS** c) vocat, h. e. non discretis certoue definitis, neque vero trahenda est ad totum, aut quod Graeci d) inprimis apte dicunt, *εις ὁλόκληρον*, vt, quod meum sit, idem etiam sit tuum, quae sententia vni iuri Germanico debetur. Ex hoc enim, quod ne compossessionem quidem in solidum cum **PROCVLO** e) repudiat, sed, qualiscumque sit generis f), quammaxime amplectitur, dubium plane non habet, quin eiusdem rei duo pluretue possint esse domini in solidum, disertisque adeo verbis **IVS CAESAREVM** g), quae ad vnum pertinent, eadem ad alterum quoque in hac causa refert. Quod ipsum ne quis forte ob commemorationem partium contra nos vrgeat, facile adparet intelligendum esse de partibus, in quas per diuisionem res scindatur. Nam possunt quidem ex hac domini^{um} multiplicatione singuli ius in solidum habere, ceterum vero per se intelligitur, pro simplicitate Germanica omnisque iuris formularii odio semper singulos id vsurpare pro rata, adeo vt, vbi ad diuisionem

b) l. 5. §. 15 D. comm.

c) in Quaest. illustr. qu. XIX. p. 154.

d) in Basil. XIII. l. 1. ap. **FABROTIVM** To. II. p. 72. et L. 2. ap. **MEERMANNVM** in Thes. To. V. p. 44.

e) l. 3. §. 5. D. de acquir. poss.

f) Sunt quidem, qui cum **VOETIO** ad Dig. XLI. 2. 5. ac **VINNIO** Quaest. fel. II. 36. compossessionem diuersi generis Romanis quoque placuisse

se dicant. Sed rectius nobis **CVIACIVS** Obsf. IX. 32. ex illo quidem iure omnem improbar, si possessionem quidem a detentione nuda discernas, quod vtiq; fieri debere inprimis praesertim docet, quod modo possideri, modo non possideri dicitur l. 11. §. 12. D. quod vi aut clam l. 6. §. 2. D. de prec. de q. l. v. **AVERRANIVS** Interpp. iur. IV. 22. 19.

g) lib. II. cap. 94.

nem veniatur, quisque non auferat totum, sed partem vilem. Docet igitur haec ipsa partium aequalitas, dum in communione maneant confortes, ius cuiusque esse in solidum, intelligiturque hoc potissimum exemplo coinuestitorum, qui ex ipsa illa soliditate iuris de regula in capita succedunt, etiam ceteroquin hoc quoque exemplo constat, non esse omne condominium eiusdem generis, sed dari diuersas eius formas, quae cum ad sequentem disputationem faciant, in principiis hoc loco ponendae sunt.

§. V.

Diuerfa ergo a collatione et communicatione bonorum.

His igitur ita constitutis non difficile erit ad intelligendum, quibus modis rebusque a communicatione et collatione bonorum confociatio differat. Sane redintegrat collatio patrimonium, efficitque, vt par sit conferentium caussa. Nam licet olim Saxones h) inprimis, posteaquam liberos separatos contra patrios mores ex iure Romano ad conferendum admittere coeperant, rebus mobilibus eam circumscripsisse videantur, sat tamen cito res ad omne genus bonorum fuit propagata, adeo, vt, quod etiam in ipsis rerum argumentis i) breui post habetur, I. P. A. k) planis eam verbis etiam in rebus soli permitteret, Ordoque iudiciarius iuris prouincialis l) ne eos quidem, qui renunciaissent, plane repelleret, nisi abdicatio in iure facta esset. Sed collatio tamen illa semper pertinet ad redintegrandum patrimonium parentum magis, quam coheredum, nec tam fit ad confer-

B

uandam

h) v. SPEC. SAX. lib. I. art. 13.

i) vt in tractatu sponsalicio de An. 1356. ap. GUDENUM in Cod. dipl.

To. II. p. 1136.

k) c. CCLXXXV. §. 2. Ed. SENK.

l) c. XX. ap. SENKENB.

uandam unitatem patrimonii, quam potius ad diuisionem ex collatione inter partiaros recte instituendam, caute ergo distinguenda ab hac honorum confociatione, quam saepe numero maiores pro negligentia eorum inscribendo collationem quoque dixerunt. Contra, qui communicant bona, ii quidem per se in consortio eorum indiuisim permanent, dicunturque adeo difficili valde formula, quam praeter REINHARDVM m) egregie inprimis HALTAVSSIVS n) explanauit, *im Theile Gemeinschaft und Erbschaft sitzen, aut Theil und Gemein an den Gütern haben*, quae omnia etiam de confociantibus non raro dicuntur faciuntque egregie ad explicandum locum iuris Caesarei supra (§. IV.) laudatum. Enimvero non vtrimque semper, quod ad confociationem opus est, bona communicantur, sed saepenumero o) factum, vt ab alio quisquam in communionem reciperetur, nec vicissim tamen quidquam conferret. Ex hoc quidem genere est potissimum, quod AN. CISSCCCCXXXIII. Hohenstenii apud HEIDENREICHVM p) scribunt: *so haben wir - vor uns und alle unsere Leibes - Lehns - Erben zu Hauße gesetzt und gesamlet - zu dem Edlen unsern lieben Okemen Grafen Bothen von Stollbergck - und zu Grafen Heinrichen von Schwarzburgck - und zu oeren Leibs - Lehns Erben mit diesen nachgeschrebin unsin Schloßsin Stedten Zugehoerunge, Land und Leute - in solcher Masse, wenn (f. ver) eins, daß wir ohne Leibes Lehns Erben von Todeswegen abgingen, daß denn die genannten Schloß - uf die genante*

m) in der Gemeinschaft als einem wahren Grunde der Erbfolge und dem einzigen Grunde der Lehnsfolge der Seitenverwandten p. 272.

n) in Gloss. for. Germ. sub v. Theil.

o) v. SEIPLVS de successione Germanica pactitia haut reciproca §. 7. lqq.

p) in der Gesch. des Hauses Schwarzburg p. 136.

genante unsre Ohemen und uf öire Leibes Lehns Erben sollen sämtl. gefallen. Factum hoc olim inprimis in feudis ad impetrandam inuestituram simultaneam, scribitque adeo, ne aliorum exemplis utamur, An. c. 1000. clxv. Carolus IV. Imp. in diplomate apud GVDENVM q): darumb so haben wir denselben Dyther vnd sins Lehens Erben gelassen komen in Gemeinschaft solches Burglehens vnd solicker Manlehen die von Vns vnd dem heyligen Rich rurent vnd die Claus von Scharpenstein innehat zu dirre zyt vnd besitzet, also daz sie bede samentlich vnd in Gemeinschaft die Burglehen vnd Manlehen ir Lebtage sollen halten, besitzten vnd geschehe, das ir einer abeginge ane Lehens Erben, so sollen der ander vnd sine Lehens Erben die obgenanten Burglehen vnd Manlehen mit allen Rechten halten vnd besitzten, als die egenanten Claus vnd Dyther dieselben empfangen hant vnd in Gemeinschaft halten vnd besitzten. Eiusque generis plura exempla habet SCHILTERVS r). Deinde autem si mutua etiam est bonorum communicatio, hoc tamen semper superest discriminis a consociatione, ut per hanc bona ex separatione aut diuisione superiore in vnum redeant, illa vero ineat inter extraneos quoscunque, et qui nihil vniquam commune habuerunt, ne dicamus, illam, ut ab exemplo coniugum, qui pariter communicare bona (samentlich, semmentlich s) machen,) dicuntur, facile constet, ipso etiam iure sine interuentu facti singularis fieri posse, hanc contra absque interuentu eiusmodi facti non intelligi.

B 2

§. VI.

q) in Cod. dipl. To. V. p. 63 r.

r) de inuest. simul. Princ. imp. c. II. §. 4. p. 337. sqq. Cod. iur. feud.

s) vti in dipl. Rhingrauico ap. SEN-
KENBERGIUM in Prodr. iur. feud.
p. 146.

Itemque a consolidatione et redintegratione bonorum.

Multo autem facilius confociatio bonorum dignoscetur a consolidatione, etsi vtraque confusione quadam rei diuisae constat, quo nomine consolidatio inprimis a PAVLLO t) et VENVLEIO v) in iure dicitur. Per hanc enim vniuersae sumtam cum secundum verba eiusdem PAVLLI w) ius solidum ex separatione ad vnum recidat, oppido patet, eiusmodi coniunctionem iuris diuisi non pertinere ad confociationem, quae fit inter plures, adeo, vt, quae ex diuisione hucusque separatim tenuerunt bona, ea in posterum coniunctim et indiuisim habeant. Similiterque facile est redintegrationem bonorum, quamquam pariter ad instaurationem patrimonii redit, tamen re, personis ac modo a confociatione fecernere. Nam primum omnium redintegratio illa bonorum nascitur quidem ex diuisione, sed alius plane formae, quam quae ad confociandum supra (§. III.) posita est, nempe diuersi generis atque ita comparatam, vt non adfecerit vniuersitatem rei, sed reliquerit potius x) rem principalem, cuius pars tantum aliqua aut pertinentia, quam vocant, ex separatione ad alium venerit, atque ad illam dein y) reuocetur. Ex quo porro etiam alterum illud personarum discrimen facile agnoscitur, cum per hanc rationem adeo redintegratio non solum fiat ab vno, sed etiam contra inuitum instituat maxime ex legibus, quas

t) l. 27. D. quibus modis usufructus.
v) l. 4. D. usufructuarius quemadmodum.
w) l. 9. §. 2. D. de aqua et aquae pluuiae arceudae.

x) v. HANACCIUS de praediis principaliter diuisis iure congrui non retrahendis §. 7. lqq.

y) v. DEC. SVPR. TRIB. To. II. p. 440.

quas nunc quidem de reuiniendis pertinentiis in plerisque prouinciis Germaniae, habemus per modum vindicationis z), adeo ut, quod nunc non disputamus, ex pactis multi reuocationes eius generis plane nolint concedere, quae omnia in consociationibus secus habere liquet.

§. VII.

Initur pactis et conuentionibus.

Has enim iam aliquoties diximus pactis et conuentionibus constare, quocumque demum modo ineantur. Dubium quidem non habet, quin tam expresse, quam tacite fieri possint, imo vero habetur exemplorum vtriusque formae ingens copia, ut, quod WALCHIVS a) adeo V. A. de infrequentia conuentionis expressae admonuit, ad receptionem extraneorum in communionem potius, quam ad hanc nostram consociationem bonorum diuisorum pertineat. Est tamen in tacito genere imprimis ob vniones hereditarias magnopere cauendum, ne ad bonorum statim consociationem inter propinquos a quolibet necessitudinis exemplo concludas, sed ab iis demum rebus eam amplectaris, quae ad bona ipsa pertinent, v. c. a retractu et quae alia sunt eius generis. Ceterum vtrumque genus redit semper ad dispositionem inter viuos, etsi ceteroquin haut raro euenit, ut vis pactiois ipsa a morte alterutrius consociantium suspendatur ac verba adeo testamentaria in consociando vsurpentur. Ita quidem, ut exemplo res constet, An.

B 3

CIOCCCLVI.

z) Neque enim retrahenti cum LEYSERO Spec. C. med. I. ipsam rei vindicationem, quae proprie dicitur, tribuimus, sed actionem tantum realem,

quae late vindicatio vocatur.

a) de condominio successiois fundamento in Germania §. 17.

cccccvi. Rudolphi Badenses in diplomate apud SCHÖEPLINVM b) significant: *das Wir mit wohlbedachtem mut vnd mit Rathe vnser Freundte alle vnser Landt, Leute, Stete vnd Burge, wie man das gesonnen mag, Die wir jetzundt haben oder hernach gewinnen möchten, an einander vermacht haben, vnd vermachen an diesem gegenwärtigen Brieffe, Also Bescheidenlichen, Wer es das vnser Einer ohne Leibes Lehen erben abgienge, So soll der Annder sein Landt vnd seine Herrschafft Erben, in aller der masse, Als sie der abgängen innen gehabt hat, quod sine dubio de eiusmodi confociatione intelligi debet.* Illud enim vocabulum *vermachen*, quod nunc vtplurimum de legatis dicitur hominumque forensium circulos saepenumero turbat, non raro quondam de patris successoriis, ad quae hoc confociationis negotium quammaxime pertinet, occurrere constat, scribitque adeo adprime hunc in modum Fridericus Austriacus non modo An. cccccxxi. in diplomate apud HERRGOTTVM c): *das fur vns kommen Graf Johannes von Habsburg an einen theill vnd Graf Wernher von Homberg — vnd hant gemachet einer dem andern alle die Lehen, die sy hant von vns vnd dem Riche, sed etiam An. cccccxv. de eodem negotio d) adhuc euidentius: Wernherus Comes de Homberg et Johannes Comes de Habsburg — cupientes iidem Nobiles bona et recta intentione propter idempnitatem sanguinis, cum fratres vterini existant, vt vnus bona ad alterum ex ipsis debeant peruenire, — omnia talia feuda, quae a nobis et Imperio dicti Comites tenent et possident, —*

acce-

b) in Historia Zaringo Badensi To. V. p. 450.

c) in General. Habsb. To. III. p. 616.

d) ap. EYMDDEM ib. p. 609.

accedente ad hoc nostro consensu et auctoritate expressis per manus nostras regales vnus alteri pepigit ac legauit, quod vulgariter dicitur ein Gemaeche. Similiterque An. cccccxii. Stephani sibilati Ducis Bauariae filii e pacti leguntur: daß wir vnß all drey für vnß vnd vnser Erben, vnd Nachkommen mit vnsern aigenen Lannden vnd Theilen zu Ober vnd Niederbaiern, brüderlich vnd freuntlich zu einander vermacht vnd verbunden haben ac porro: daß wir vnser Land zu Ober vnd Nieder Baiern mitt erbbschafft aufeinander vermacht haben, vnd vermachen auch mit dem gegenwertigen Brief in solcher maß, ob vnser einer oder mehr von Todts wegen abging — und nicht ehelich Suen ließ, so sollen die andern vnder Vnß oder Jr erben, das ehelich Sohn weren, desselben der da abgegangen war, Landt vnd Leuth Vestt vnd Schloß; als wir die Szund mit einander getheilt haben, oder die er nach der Theilung gewinnen, oder in sein Gewalt bracht, gleich erben mit aller ir Zugehörungen. Vsum hoc habebit inprimis tum, cum de poenitentia confociantium agitur, vt quae, nisi mutua est, vim adimere nequit negotio, quod per se pactis continetur.

§. VIII.

Interueniente licet nonnumquam testamento et inuestitura.

Neque enim hoc loco confociationem bonorum ex legibus, vt inter Electores, aut priuilegiis Caesarum magis curamus, quam quae fit testamentis nonnumquam aut prohibenda diuisione, aut praestruenda successione, vt cum Iacobus Badensis An. ccccccliii. bona testamento inter filios

(cf.) ap. DU MONT dans le Corps diplom. To. II. P. 2. p. 234. 49.

filios trifariam diuifisset, ea deinceps eodem testamento f) iterum sic confociasse legitur, vt extinctis reliquae familiae succederent. Namque huic generi subest potius diuifio quaedam circumfcripta, quam confociatio, quae ex diuifione vltro initur, etfi alioquin id exemplum hoc habet fingulare, quod filii in antecessum voluntatem patris, antequam erat condita, propriis codicillis fecuturos se sponderent, et quod ille iussurus esset, tamquam a semetipsis factum scriptumque iudicatuos promitterent, id quod sane refert speciem confociationis pactitiae, sed ex testamento patris necessario inita. Dubitari enim nequit, testamento hanc legem heredibus scribi posse, vt, quae ex diuifione seorsim habeant bona, ea confociant, sed sequitur hoc ex natura rei, comprobaturque multis exemplis, quemadmodum quidem, vt hoc vno vtamur, Egloffstenii, quae gens est Franconiae admodum nobilis, ex testamentis inprimis aliquot eiusmodi confociationem bonorum inierunt, sanctissimeque adeo An. cior. lviij. confirmarunt pactis familiae, quae in fine libelli proponere animus est ad demonstrandum errorem KYLLINGERI g), qui fecutis deinde multis aliis h) id eorum institutum ex solo testamento repetiit. Sed quaecumque demum subit causa, per se tamen negotium est pactitium, et plerumque quidem eiusmodi, quod solo consensu perficitur. Praeterita tamen aetate non raro factum est, vt confociantes mutuo se de bonis inuestirent. Cuius generis egregium aliquod exemplum in rebus Geroldsecciorum occurrit, vbi quidem An. cior. ccc. cix. Henricus et Waltherus fratres post diuifionem i) scripsisse leguntur: *dass*